К делу №1-61/2021

УИД 23RS0001-01-2021-000551-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 03 марта 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АП АК КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 03.11.2020 около 13 часов, с помощью мобильного телефона «Redmi» через Интернет-сайт «Гидра», произвел заказ наркотического средства производное N-метилэфедрона и произвел оплату путем перевода денежных средств в биткоины, в размере 1100 рублей. Pатем на сайте получил координаты местонахождения тайника с наркотическим средством и фотографию указанного места, которое находилось в районе автозаправки «Лукойл» г

<

данные изъяты> 

Около 14 часов 10 минут ФИО1 пришёл к тайнику, где обнаружил сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, обмотанный в изоляционную ленту желто-зеленого цвета, взял его себе и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,41 грамм без цели сбыта в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до 14 часjd 44 минут, когда наркотик был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в вышеуказанном месте.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 03.11.2020 около 13 часов, через свой мобильный телефон с интернет сайта заказал наркотическое средство «Соль», переведя 1100 рублей. На сайте он получил координаты местонахождения тайника с наркотиком и фотографию места указанного тайника. Он пришёл к тайнику в 14 часов 10 минут, нашёл сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, положил в карман куртки и пошёл домой. Около 14 часов 20 минут у автозаправки «Лукойл» в г.Абинске его остановили сотрудники полиции, с участием понятых провели личный досмотр и изъяли наркотик, который он хранил для личного употребления.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля К.В.В., согласно которым 03.11.2020 около 14 часов 20 минут, на участке местности в г.Абинске Краснодарского края, вблизи автодороги А-146, неподалеку от АЗС «Лукойл» №

<

данные изъяты> он с участием двух понятых проводил личный досмотр ФИО1 В кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят сверток, обмотанный желто- зеленой изоляционной лентой. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Соль», которое он приобрел через свой мобильный телефон с интернет сайта и хранил для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля П.К.А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю К.В.В.

Оглашённые показания свидетеля П.А.Ф., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю К.В.В.

Протокол личного досмотра от 03.11.2020, согласно которому у ФИО1 обнаружен сверток, обмотанный желто-зеленой изоляционной лентой, в котором находится наркотическое средство и мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета.

Протокол изъятия вещей и документов от 03.11.2020, согласно у ФИО1 изъят сверток, обмотанный желто-зеленой изоляционной лентой, в котором находится наркотическое средство и мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета.

Протокол осмотра предметов от 07.12.2020, согласно которому осмотрен пакет №1, в котором находится сверток, обмотанный желто-зеленой изоляционной лентой, с порошковообразным веществом светло-бежевого цвета.

Протокол осмотра предметов от 09.12.2020, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi» синего цвета, в котором обнаружена фотография с меткой, указывающей расположение тайника с наркотическим средством.

Заключением эксперта №17/4-5719э от 08.12.2020, согласно которому вещество первоначальной массой 0,41 г., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №1733 от 24.12.2020 признан не страдающим хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости, вызванного сочетанным употреблением каннабиноидов и алкоголя. Он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 03.03.2021 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

административный материал №4957 от 03.11.2020 - хранить в уголовном деле; 

пакет №1 со свёртком с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, находящийся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – уничтожить;

мобильный телефон «Redmi» синего цвета, находящийся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – вернуть подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: